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Аннотация

В данной работе исследуются общие морфологические и

синтаксические черты современного суринамского языка (сранан-тонго).

Целью исследования является разработка автоматической частеречной

разметки (POS-теггера) для этого языка с использованием небольшого

лексикона и минимальных обучающих данных. В работе рассмотрены

теоретические вопросы, связанные с областью частеречной разметки,

особенности существующих подходов, проблемы, возникающие при их

использовании для малоресурсных языков, а также предложен способ

преодоления этих ограничений для конкретного случая сранан-тонго. В

практической части исследования даны описания разработанного теггера и

эксперимента по проведению разметки. Методика проанализирована и

оценена, высказаны предложения по дальнейшему развитию теггера.

Ключевые слова: суринамский язык, частеречная разметка, POS-теггер,

стохастический POS-теггер, АОТ

This graduation qualification work examines the general morphological and

syntactic features of modern Sranan Tongo. The aim of the research is to develop

an automatic part-of-speech (POS) tagger for this language using a small lexicon

and minimal training data. The work discusses theoretical issues related to the area

of part-of-speech tagging, the characteristics of the existing approaches, the

problems that arise when using them to tag low-resource languages, and a way to

overcome these limitations for the specific case of Sranan Tongo. The practical

part describes the proposed POS tagger and introduces an experiment to evaluate

its performance. The experiment results are analyzed and suggestions are made for

future development of the tagger.

Keywords: Sranan Tongo, part-of-speech, POS tagging, stochastic, rule-based,

NLP
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Введение

Процесс автоматической классификации слов текста по частям речи и

соответствующей разметки известен как частеречная разметка, POS-

теггирование или просто теггирование. POS-теггер обрабатывает

последовательность слов и приписывает каждому слову тег части речи.

Автоматическое присвоение метки (тега) части речи играет большую роль в

синтаксическом анализе, в алгоритмах устранения неоднозначности слов и в

поверхностном анализе текстов для быстрого поиска имен, времени, дат или

других именованных сущностей в задачах извлечения информации. Корпуса

с частеречной разметкой - полезный ресурс для теоретических и прикладных

лингвистических исследований. Например, такие корпуса могут помочь

найти экземпляры или частоту определенных конструкций.

POS-теггеры доступны не более чем для нескольких сотен языков.

Целью настоящей работы является представление общих принципов проекта

по созданию POS-теггера для современного суринамского языка и

построение работающего прототипа, который может быть использован для

разметки текстов на этом языке.

Актуальность данной работы обусловлена выбором мало изученного

языка, для которого отсутствуют ресурсы автоматической обработки текстов.

Суринамский язык упоминается по-разному: «сранан-тонго» (букв. «язык

Суринама»), «сранан», «суринамский креол», «ненгре», «таки-таки», хотя

последние два варианта считаются унижающими [Arends J., 1989:2]. ВAффиксация и словосложениеrends J., 1989:2]. В

данной работе употребляется термин сранан-тонго, именуемый в дальнейшем

«СТ».

СТ - креольский язык, основанный на английском языке, на котором в

мире говорят около 6476001 человек (ethnologue.com). В настоящее время это

1 www.ethnologue.com/language/srn
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родной язык для примерно 126000 суринамцев, а также это второй (или

третий) язык для большей части остального населения Суринама, которое

составляет около 400000 человек. Также подсчитано, что более чем 200000

человек суринамского происхождения, которые сейчас живут в Нидерландах,

также говорят на этом языке. Как и большинство креольских языков, истоки

СТ восходят к эпохе европейской колонизации Америки, Азии и Африки в

XV—XX веках. Первоначально он служил языком общения между рабами и

хозяевами, а также между рабами из разных африканских регионов. В

течение короткого времени он стал родным языком суринамских рабов. По

сравнению с другими креольскими языками в Атлантике, развитие языка

хорошо документировано: существуют письменные записи с 1888 года. После

эмансипации рабов в 1863 году СТ оставался родным языком креолов

низшего класса (людей рабского происхождения), но он также служил как

lingua franca между креолами и азиатскими иммигрантами (индейцами,

яванцами и китайцами). Постепенно СТ стал презираемым языком, явным

признаком низкого социального статуса и отсутствия надлежащего обучения.

После 1946 года, в канун независимости, за очень короткое время СТ стал

более уважаемым (и респектабельным) благодаря достижениям креольских

поэтов [Arends J., 1989:2]. ВCreole drum, 1975:vii]. Несмотря на развитие литературной культуры,

СТ остается преимущественно устным языком: в Суринаме официальным

языком является нидерландский, и поэтому пресса, законы и

административные документы публикуются на этом языке. По этой причине

объем письменного материала СТ совсем небольшой.

Что касается вычислительных методов присвоения словоформам тегов

частей речи, большинство алгоритмов теггирования делятся на два класса:

теггеры на основе правил и вероятностные или стохастические теггеры.

Теггеры на основе правил обычно включают большой свод правил

вычисления частеречной принадлежности и устранения неоднозначности,
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которые определяют, например, что неоднозначное слово является

существительным, а не глаголом, если ему предшествует определитель.

Стохастические теггеры разрешают неоднозначность тегов, используя

обучающий корпус для вычисления вероятности того, что данное слово имеет

данный тег в данном контексте. Модели на основе правил требуют больших

лингвистических знаний и большого количества правил, созданных вручную.

Специализированная языковая инженерия стоит дорого и требует

лингвистически подготовленных носителей языка. С другой стороны,

статистические модели требуют меньше инженерии, они более надежны и

работают лучше на больших реальных данных. Однако для обучения моделей

высокого качества необходимы большие объемы обучающих данных, которые

недоступны для большинства языков, и поэтому статистические модели

плохо работают в условиях ограниченных ресурсов.

С точки зрении автоматической обработки текстов, СТ считается

малоресурсным языком. Для малоресурсных языков отсутствуют большие

одноязычные или параллельные корпуса и/или вручную созданные

лингвистические ресурсы, достаточные для применения моделей, которые

требуют больших объемов обучающих данных. Несмотря на отсутствие

аннотированных данных, обычно существуют некоторые ресурсы, которые

могут быть полезны для языков с низким уровнем ресурсов, включая

двуязычные лексические ресурсы или подсказки из связанных языков.

Способы эффективного использования этих ресурсов для повышения

производительности модели при обработке малоресурсных языков – вопрос

исследования и цель данной работы.

Гипотезу исследования можно сформулировать следующим образом: в

случае СТ (и языков с подобной структурой), при решении задачи

построения POS-теггера, дефицит обучающих данных можно частично

компенсировать гибридным подходом, сочетающим подход, основанный на
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правилах и стохастические методы. Предлагаемый подход использует пару

простых правил и небольшой лексикон для присвоения набора возможных

тегов одной словоформе и модель 3-грамм для устранения неоднозначности

возможных вариантов. Поскольку ручная разметка текстов - дорогостоящая и

трудоемкая задача, в представленном здесь эксперименте предлагается

обучать модели 3-грамм на небольшом объеме данных при попытке

преодолеть разреженность данных.

Цель создания POS-теггера языка СТ требует выполнения следующих

задач:

• изучение структуры слов и синтаксиса СТ;

• составление небольшого лексикона;

• формирование набора частей речи на основе распределения слов в

рамках предложения;

• выбор и построение модели POS 3-грамм для теггера;

• составление небольшого набора вручную размеченных предложений

для обучения и тестирования модели;

• обучение модели на основе аннотированных предложений;

• тестирование и оценка модели.

Работа состоит из шесть глав, заключения, списка литературы и

приложений. Первая глава знакомит с областью лингвистических

исследований в СТ и электронными ресурсами, доступными в сети для СТ.

Во второй главе представлен краткий анализ письменного варианта СТ, и

обсуждаются такие его особенности, которые необходимо учитывать, чтобы

выбрать и создать подходящий метод токенизации (выделения словоформ) и

дальнейшей обработки. Во второй главе также исследуется морфология СТ в

связи с проблемой определения частей речи. Третья глава относится к общим

синтаксическим и грамматическим категориям современного СТ с целью

определения набора тегов для обучения модели на основе их распределения в

9

синтаксических конструкциях. В четвертой главе представлены основные

подходы к частеречной разметке в области автоматической обработки текста

(АОТ), и предлагаются некоторые способы включения вспомогательных

знаний в архитектуру модели для уменьшения разреженности данных при

обучении модели с небольшими наборами аннотированных данных. В

последней главе представлены методология, план эксперимента и его

результаты.

Эксперимент предназначен для оценки производительности POS-

теггера, обученного на небольших обучающих наборах, с использованием

трех различных метрик. Обучающие наборы состоят из примеров

предложений, извлеченных из набора данных Aффиксация и словосложениеPiCS (327 предложений, 2851

токен) [Arends J., 1989:2]. ВWinford D. et al., 2013] и описания языка (219 предложений, 1858


[…]


3 [Arends J., 1989:2]. В('Aффиксация и словосложение', 'Aффиксация и словосложениеT_sg'), ('boi', 'NN'), ('lobi', 'VB_fact'), ('a', 'Aффиксация и словосложениеT_sg'), ('umapikin', 'NN'), ('.',
'PNCT')]

В1. Сегментирование текста на предложения и значимые единицы

До процесса теггирования надо разделить письменный текст на

значимые единицы, такие как предложения, слова, знаки препинания и т.д.

Такой процесс называется токенизация. Алгоритм токенизации делит строку

письменного языка на приложения и их элементы. Реализация алгоритма

выполняет три шага:

1. выделение токенов

2. сегментация предложений

3. объединение составных токенов
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Токены выделяются на основе регулярных выражений. В основном,

токены классифицируются на четыре общих класса: “SIL International”.word” (слово),

“SIL International”.acronym” (акроним), “SIL International”.number” (цифр) и знаки препинания. Класс “SIL International”.acronym”

включает строки как “SIL International”.U.S.Aффиксация и словосложение.” и “SIL International”.T.M.”.

На этом этапе можно выделять также токены с аффиксами. Хотя

аффиксы могут помогать при процессе классификации частей речи, пока это

функция не реализована в коде.

Текст разделяется на предложения на основе новой строки, точки,

восклицательного или вопросительного знаков.

После сегментации текста применяется словарь, чтобы объединить

составленные токены внутри цепочки предложений.

Алгоритм токенизации реализован в классе “SIL International”.Tokenizer” из файла

“SIL International”.pos_tagger.py”. При инициализации объекта класса передается текстовой

файл из составных токенов в качестве аргумента.

Метод “SIL International”.tokenize” объекта класса “SIL International”.Tokenizer” принимает тестовую

строку в качестве аргумента и возвращает список списков (один для каждого

сегментированного предложения) с кортежами токена и их класса.

В2. Присвоения словоформам тегов и их вероятности

После токенизации алгоритм присвоит возможный набор тегов для

каждого токена и их вероятности. Реализация алгоритма выполняется в три

шага:

1. фильтрация слов от других токенов

2. определение возможных тегов для одной словоформы

3. вычисление вероятностей для каждого из присвоенных тегов

Токены, которые был классифицирован как “SIL International”.number” или как любые

знаки препинания на этапе токенизации, получают сразу их соответствующие

теги и вероятность 1. Если токен был классифицирован как “SIL International”.word” или
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“SIL International”.acronym”, алгоритм принимает подход на основе лексикона для присвоения

тегов.

Сначала слову присваивается предварительный набор тегов открытого

класса слов. Потом алгоритм ищет слово в лексиконе. Если словоформа

найдена, то предварительный набор тегов заменяется тегами, указанными в

лексике. Но если поиск прошел неуспешно, алгоритм проверяет начинается

ли слово с заглавной буквы. В случае, если это условие не выполняется,

алгоритм принимает предварительный список тегов как самый лучший

вариант и возвращает его. Но, если слово начинается с заглавной буквы,

алгоритм смотрит на его положение в цепочке предложений. Если слово не

находится в начале предложения, тогда подразумевается, что оно является

именем собственным и, следовательно, предварительный набор тегов

заменяется на набор тегов для имен собственных. Но, если слово оказывается

в самом начале предложения, тогда алгоритм не может принять заглавную

исключительно как признак имен собственных. В этом случае, алгоритм

возвращает предварительный набор тегов плюс набор тегов для имен

собственных.

Если для данной словоформы присвоен только один тег, тогда его

вероятность равна 1. Иначе, вероятности присвоенных тегов вычисляются

используя указанную метрику. Если метрика не указана, тогда все

присвоенные теги получают такую же вероятность. Сумма всех вероятностей

тегов для одной словоформы всегда равняется 1.

Алгоритм присвоения тегов реализован в классе “SIL International”.Emission” из файла

“SIL International”.pos_tagger.py”. При инициализации объекта класса передается следующие

аргументы в указанном порядке:

1. файл “SIL International”.tag_frequencies.json” с подсчетом тегов в обучающей выборке

2. файл "lexicon.json", содержащий пары словоформ и их возможные теги

3. список с тегами для предварительного назначения
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4. список с тегами собственных имен

5. тег для указания цифр

6. тег для указания знаков препинания

Метов “SIL International”.get_emission_probabilities” объекта класса “SIL International”.Emission”

принимает список с токенизированным предложением и метрикой для

вычисления вероятностей тегов данной словоформы в качестве аргументов.

Метод возвращает список, содержащий набор тегов и их соответствующие

вероятности для каждой словоформы в предложении.

В3. Определение более вероятной последовательности тегов

После присвоения тегов словоформам алгоритм принимает их

вероятности и вероятности 3-грамм для определения более вероятной

последовательности тегов. Код является реализацией Витерби алгоритма.

Входными данными для алгоритма является список со всеми

возможными тегами для одной словоформы. POS-теггер разрешает эти

неоднозначности путем выбора правильного тега с помощью контекста.

Алгоритм выбирает в качестве наиболее вероятной последовательности

тегов ту, которая максимизирует произведение двух терминов: вероятность

того, что тег присвоен словоформе и последовательности тегов.

На выходе получается один тег для каждой словоформы.

Алгоритм реализован в классе “SIL International”.Transition” из файла “SIL International”.pos_tagger.py”.

При инициализации объекта класса передается файл

“SIL International”.transition_probabilities.json” с вероятностями 3-грамм и тегов для указания

знаков препинания в качестве аргументов.

Метод “SIL International”.get_sequence” объекта класса “SIL International”.Transition” принимает в качестве

аргумента список, содержащий набор тегов и их соответствующие

вероятности для каждой словоформы в предложении. Метод возвращает
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список с кортежами, содержащие предсказанный тег для каждой словоформы

в предложении.