РЕЦЕНЗИЯ
научного руководителя

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Кортегосо Виссио Николаса

по теме «Частеречная разметка для современного суринамского языка
(сранан-тонго)»

Работа Н. Кортегосо Виссио посвящена разработке морфоразмечика суринамского
языка (сранан-тонго) с целью создания корпуса этого языка. Сегодня корпусная
лингвистика часто понимается как новая лингвистическая парадигма, охватывающая весь
спектр лингвистических (и не только) исследований, которая сильно пересекается как с
традиционной, так и с компьютерной лингвистикой.. Актуальность исследования связана с
расширением, с одной стороны, числа языков, для которых создаются корпуса и средства
работы с ними, с другой стороны, с расширением описаний и исследований по языку
сранан-тонго.

Особенность работы — разработка морфоанализатора для языка, который по всем
критериям должен быть отнесен к классу малоресурсных. Язык относится к числу
разговорных, и письменных текстов на нем очень мало. Язык сранан-тонго также
выделяется своими лингвистическими особенностями, которые довольно слабо описаны.

Все это возложило на магистранта нелегкий труд двоякой направленности: с одной
стороны, собственно лингвистическая работа по изучению, описанию языка и анализу его
грамматической системы, с другой — проектно-исследовательская, алгоритмическая и
программистская работа по созданию, отладке и оценке действующей модели
морфологического анализатора. И с этой работой Николас Кортегосо Виссио блестяще
справился.

Не буду пересказывать работу. В числе достоинств укажу только на разработанный
автором набор тегов для языка сранан-тонго, впервые введенный в научный обиход,
оригинальный симбиоз вероятностного теггера со словарем, который используется в
сочетании с корпусом для обучения 3-граммового теггера по марковской модели. Отдельно
стоит назвать и разработанную магистрантом систему оценки эффективности работы
теггера на небольшом корпусе с использованием ряда различных показателей. И наконец,
отмечу хороший научный стиль и язык обсуждаемой ВКР, что для неносителя русского
языка представляло собой отдельную сложность.

Также прошу учесть, что на основе проведенного исследования Н. Кортегосо
Виссио написаны 2 статьи, которые приняты к выступлению и публикации на
международных конференциях.

Работа Н. Кортегосо Виссио выполнена полностью самостоятельно. Полагаю, что
ее автор показал высокую научную квалификацию, полностью справился с поставленной
задачей, что он является готовым специалистом в области компьютерной лингвистики и
заслуживает самой высокой оценки.

«13» июня 2021 г Захаров В,П.

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, Захаров Виктор Павлович,
(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт- Петербург,
Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных
работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной
деятельности.

1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
 фамилия, имя, отчество;
 место работы, должность;
 ученая степень и звание (при наличии);
 контактный телефон и адрес электронной почты.

1. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том
числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,
блокирование, уничтожение персональных данных.

2. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в
сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место
работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

3. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с
нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и
смешанным способом.

4. Срок действия данного Согласия ограничен.

«13» июня 2020 г
Захаров В,П.
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